
Pagina 1 di 2 

 

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - Fax 091 8570502 

www.comunesantacristinagela.pa.it   -   C.F. 80016180822 - P.I. 00653160820 

 

 

Comune di Santa Cristina Gela 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 

 
 

 ORDINANZA SINDACALE N. 28/2019                                                                   DEL 05.11.2019 
 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE IN MATERIA DI 
SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA SICUREZZA ED INCOLUMITA’ - SGOMBERO 
CAUTELATIVO DI N. 5 VILLETTE E RELATIVI TERRENI SOTTOSTANTI IN 
C/DAPIANETTO. 
 

 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE 
 

 Alcuni cittadini hanno segnalato a questo Ente, con note protocollate agli atti, il distacco di una 
roccia dal versante montano prospiciente le loro abitazioni e terreni in c/da Pianetto – via 
Mandalà; 

 In data 25.10.2019 il Sindaco chiamava il numero di emergenza 112 chiedendo l’ausilio di una 
squadra dei Vigili del Fuoco per la verifica del versante del promontorio interessato dal 
predetto distacco; 

 I Vigili Del Fuoco, alle ore 14.35 dello stesso giorno, intervenivano in località Pianetto nel 
Comune di Santa Cristina Gela in via Mandalà procedendo, alla presenza del Sindaco e del 
Tecnico Comunale, alla verifica del distacco di una roccia dal predetto versante montuoso; 

 A seguito del sopraluogo veniva concordato uno sgombero cautelativo di cinque villette e 
relativi terreni sottostanti al versante montano interessato dal dissesto, e nelle more a una 
verifica Geologica, e nelle eventuali, realizzazione della messa in sicurezza del versante; 

 Le aree interessate dal predetto distaccamento di roccia insistono in proprietà provata; 
 
RICONOSCIUTA la competenza in merito; 
 
AVVALENDOSI dei poteri conferiti dalla superiore normativa; 
 
RITENUTO di dover adottare un idoneo provvedimento a tutela della pubblica e privata 
incolumità, anticipandolo al S.E. il Prefetto di Palermo, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art. 54, 
comma 4, seconda parte, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA l’attuale normativa in materia di Protezione Civile; 
 

ORDINA 
 

1. L’immediata evacuazione dei proprietari  e dei conviventi delle abitazioni di seguito 
elencate; 

2. A tutti i proprietari delle abitazioni e dei terreni di seguito elencati di eseguire, per la parte 
di propria competenza o, qualora ne sussistano le condizioni, in solido con gli altri 
proprietari, sotto la direzione di un tecnico qualificato, ad effettuare rilievi ed eventuali 
interventi tecnici allo scopo di porre fine alla situazione di pericolo di crollo. 

 
 



Pagina 2 di 2 

 

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - Fax 091 8570502 

www.comunesantacristinagela.pa.it   -   C.F. 80016180822 - P.I. 00653160820 

 

 
VIETA 

 
L’utilizzo dei fabbricati e l’accesso nei terreni, di seguito, elencati ai proprietari e a chiunque altro 
ne avesse la disponibilità a qualsiasi titolo, fatta eccezione per il personale espressamente 
autorizzato ad effettuare rilievi ed interventi tecnici in condizioni di sicurezza, allo scopo di porre 
fine alla situazione di pericolo di crollo. 
 

AVVERTE 
 

 Che l’esecuzione degli interventi dovrà essere comunicata all’Ufficio Tecnico di questo 
Ente  e nel rispetto delle norme vigenti; 

 Che eventuali danno a persone o cose, derivanti dal mancato rispetto del presente 
provvedimento, ricadranno sui proprietari degli immobili e dei terreni si seguito 
elencati; 

 
COMUNICA 

 
Che il responsabile del procedimento Amministrativo per il presente atto è l’Ing. Emilio Di Maria, 
responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 

DISPONE 
 

Che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale di questo Ente,  www.comunesantacristinagela.pa.it ; 
 
Gli Agenti della Polizia Municipale, nonché delle altre Forze dell’Ordine, sono incaricati 
dell’esecuzione della presente ordinanza. 
 
Copia della presente Ordinanza sarà notificata ai proprietari degli immobili e dei terreni di cui 
all’elenco allegato. 
 
MANDA 

 A S.E. il Prefetto di Palermo; 

 Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Palermo; 

 Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

 Alla Stazione dei Carabinieri di Santa Cristina Gela; 

 Al Corpo forestale della Regione Sicilia; 

 All’Ufficio del Genio Civile di Palermo; 

 All’Ufficio Tecnico Comunale; 

 Alla Polizia Municipale; 
Per le rispettive competenze 
 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Prefetto di Palermo entro 30 giorni dalla data 
di pubblicazione o, in alternativa, ricorso al T.A.R. Sicilia nel termine di 60 giorni dalla data di  
pubblicazione, nonché ricorso straordinario al Presidente della Regione nel termine di 120 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 

http://www.comunesantacristinagela.pa.it/


 
Comune di Santa Cristina Gela 

Città Metropolitana di Palermo 
Ufficio del Sindaco 

 

____________________________________________________________________________________________________ 
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - Fax 091 8570502 

santa_cristina_gela@pec.it   -   www.comunesantacristinagela.pa.it   -   C.F. 80016180822 - P.I. 00653160820 

 

 

 

ELENCO ABITAZIONI, TERRENI, PROPRIETARI 

 

OMISSIS PER PUBBLICAZIONE 



A
re
a 
da
 in
te
rd
ir
e


